Leonis Tornicij seditio:

Orientalis adfuerunt. Eis Iafita dux cum imperio praeficitur, qui aduersus auctorem defectionis mouens, suam illum in potestatem redigit. Hoc facto, mox Leoni & Bartatze cuidam oculi eruuntur, reliquorum bona publicantur.

**Turcorum
praedatiões.**

**De Romano
Boilo.**

Ab eo tempore non desierunt in oriente Turci, ad occidentem Patzinacae praedas agere, ac Romanos bello pertere. Tunc & Romanus Boilus sublimè ad dignitatis gradum subito fuit euectus. Nam quum festiuus & urbanus esset, in noticiam imperatoris peruenit, & ab eo in pretio habitus, consiliarijs accensetur. Hinc tyrannidem adfectans, cautè adiungit sibi, quoscumq; poterat. Sed his conatibus imperatori detectis, socij quidem coniurationis malè accepti sunt: ipse uerò exiguum ad tempus nonnihil statu suo deturbatus, ad altiora rursus redijt. Hoc tempore princeps Aegypti elephantum & camelopardalim ad

Clades à Patzinacis accepta.

imperatorem misit. Conatus est etiam Monomachus Patzinacas prorsus è medio tollere. Quapropter copias undecumq; contractas aduersus illos misit. Verùm ingenti & barbaris clade accepta, rursus alium imperator exercitum collegit. Non tamè ad pugnam uentum, sed ictum uirumq; scædus in annos XXX, quibus à bello abstineretur. Quum autem monasterium imperator, quod Mangana uocant, exstrueret, & absque ulla parsimonia pecunias publicas expenderet: tantam ad egestatem peruénit, ut nullam non cauponandi rationem excogitaret, & exactiões absurdas inquireret. Itaq; nonnullos homines iniustos ærario reipublicæ praefecit, qui curam eius gererent: eoq; pacto pecunias iniquis reddituum accessionibus amplas congestit. Præterea copijs Ibericis, quæ 1000 hominum constabant, exauctoratis: militum loco de regionibus illis magna uestigalia collegit. Milites ubi dimissi fuissent, improbè nea

Monomachus ad auzriciam exorbitat.

bè nequiterq; sese gerentes, rem Romanã tanto detrimento adfecerunt, ut eæ pessum irent. Quædam tamen à Monomacho facta sunt, digna quæ litterarum monumētis memoriæ prodantur. Nam illud, de quo diximus, monasterium, & excipiendis hospitibus exstructæ ædes, & quod in magna Dei ecclesia instituit, laudem merentur. Quum enim istic res sacra peragi propter inopiam reddituum non posset, extraquàm singulis sabbatis, diebus dominicis, alijsq; festis insignibus: imperator hoc animaduerso, prouentibus certis constitutis efficit, ut sacrum ibi singulis diebus perficeretur, ipsa etiam ecclesia splendidis donarijs exornata. Exstitit hoc ipso Monomacho imperante tanta in urbe pestis, ut mortuis effrendis uiui non sufficerent. Grando quoq; delapsa magno cum impetu non animalia modò, sed homines etiam interfecit. At imperator morbo sibi familiari, podagra nimirum adfectus, in exstructo ab se monasterio decumbebat. Quumq; propter malum aliud quoq; mors appeteret, Logotheta cum Protonotario & Caniclei prefecto re deliberata, qui Nicephorum Primatem arcesserent, mittit. Is Bulgaris cum imperio potestateq; præerat. Verùm famuli Theodoræ de hoc certiores facti, (nam Zoë iam pridem uita functa fuerat) eam in Palatium deductam, imperatricem renuntiarunt: missisq; certis hominibus, Primatem Thessalonice interceptum abduci Thracesium curant, & in Cuzinæ monasterium includi. Monomachus autem mortuus, in monasterio, quod ab ipso conditum fuisse diximus, sepelitur. Imperiũ Theodora tenuit anno saltem uno: quod ubi cecepisset, ex Eunucho suis quemdam Domesticum Scholarum constituit, qui Turcorum incursiones cohiberet: Isaacio Comneno, qui copiarum imperator erat, loco digni-

Pestis.

Grando.

Theodora
imperatrix.Isaacius Co
mnenus.

dignitateq; sua summoto. Macedonicas quidem legiones iam antè Monomachus in Asiam traiecerat, quæ præter Comnenum, etiam Bryennium prætorem habebant. Eius rei causa fuerat, quòd apud Turcos obtineret fama, futurum ut ab ijs euerterentur, cum quibus Alexander Persas superasset. Imperatrix Theodora quum nonam indictio-
nem anni 100 C10 10 LXIV, totam in imperio exegisset, intestini tenuis morbo correpta, uiuendi finem fecit. Mox eius eunuchi Michaelum, prouectæ ætatis hominem, cognomento Militarem, sororis maritum, ad dignitatem imperatoriam euehunt, qui uno tantum anno rebus præfuit. Factum est autem hoc ab eunuchis eo consilio potissimum, ut citra ipsorum auctoritatem nihil in republica gereretur. Originem generis imperator ex urbe Byzantio ducebat, & rebus tantum militaribus deditus, prorsus ad demulcendos populi animos ineptus erat. Sub initium imperij Michaeli, proceres Orientales, in quibus erant Isaacius Comnenus, dignitate Magister, Catacalo Ambustus, & alij, pro more prisco imperatorem adibant, ut ab ipso honores, dignitates, consuetaq; congiaria impetrarent. Eos imperator potius contumelijs adfectos, quàm ornatos, ab se munerum uacuos dimisit. Quapropter in magno Dei templo sub iurisdictioni religione data & accepta fide, communiq; consensu & suffragatione Comneno imperatore designato, domum quisq; suam discesserunt. His rebus cognitis, imperator maximis largitionibus sibi ciuium animos, itemq; grauissimis execrationibus obstringit, ut uno consensu policerentur, numquam se Comnenum admissuros, ipso etiam Senatu consilium hoc unanimumq; consensum approbante, ac scripto rem totam confirmante, quòd imperium Michaeli,

Michaelus
Stratioticus
imp.

Sordidus
imp. suos of-
fendit.

Cōspiratio.

chaeli, propter eius potentiam, detrectare non auderent. Verum nihil hæc profuere. Quum enim urbem Isaacius inuaderet, imperator audito consilio patriarchæ, imperio sponte sua cessit: quo factò, Comnenus imperator est renunciatus. Is duobus annis rempublicam administravit. Quumque consequutus imperium eo fuisset modo, quo diximus, omnia fortitudini suæ accepta retulit, continuoque se imperatorio numismati sic insculpi curauit, ut ens manu teneret, nequaquam totius rei gloria Deo adscripta. Patriarcham unà cum ijs, quos conspirationis socios habuerat, plurimum honorabat. Sed paulatim parcior esse cepit, & superfluos ædium religiosi exercitationibus destinatarum redditus præcidit, relictis tantum ijs, quæ usibus hominum illorum sufficerent: quo factò docebat eos, uitam impem agendam esse, non delicijs adfluentem. Ceterum patriarcha nimium erga imperatorem confidens & audax, nonnumquam illum ad postulata quædam aliquanto duriora grauiorâque partium propitium & facilem habebat. Quapropter eum pœnis diris subiecit, additis etiam comminationibus, hæc uulgo iactata uerba proferens: Ego te Furne condidi, ego te quoq; destruam. Cepit etiam consilium induendi tintos coccineo colore calceos, quum diceret ita pontifices priscos factitare solitos, adeoq; confirmaret, idem iuris in usurpandis illis sibi pontificem noui quoque sacerdotij non abs re uindicare posse. Nihil enim esse discriminis inter regnum & sacerdotium uolebat. Hæc ubi cognouisset imperator, potius aliquid in illum agendum, quàm expectandū ab eo statuens, hominē exsilio multat: dumq; moliretur amplius, ut solio prorsus deturbaretur, diē suū patriarcha obiit. Quapropter imperator pœnitentiã

Isaacius Comnenus imperator.

Monasterijs ademti redditus.

Patriarchæ superbia & improbitas.

ductus, honorificè illum in urbem deportari curauit: quàm quidem uniuerſi uehementer ob prodigiũ quoddam obſtupescerent. Nam dextra patriarchæ manus crucis in modum sic conformata, ut esse solebat id temporis, quo pacẽ populo clara uoce denũtiabat: immobilis mansit, per mortem corporis minimè mutata. Suffectus est in eius locum alius patriarcha, nimirum Constantinus præses & Protonuestiarius, cognomẽto Lichudes: cuius liberalem ac magnificam manum, sollertemq; prouidentiam, nemo non expertus fuit. Secundum hæc Vngriæ Patzimarumq; nationes turbas dedere, contra quas egresso cum copijs imperatore, cunctisq; pacem expetentibus, pars quædã Patzimaricæ gentis manus dare noluit, eaq; pertinacia sua consequuta fuit, ut prorsus excinderetur. Hinc imperatore sub * Libitzo castra locante, quũ pluuia niuesq; delaberentur inexplicabili cum impetu, idq; Septembri mense, die Theclæ martyrum principis: ingens exercitui clades & interitus accidit. Quumq; tegendi sui caussa sub quercu imperator subsisteret, non multo post uox quædã e quercu fuit exaudita: qua percepta, tantum inde fuit digressus, quantum satis esset ad euitandam illius longitudinem, ne ab ea contingeretur. Eo factò, radicitus euulsa, in terram supina corruit. Imperator uidens quanto periculo liberatus esset, rei nouitate percussus obmutuit: & reuera portendebat infaustum aliquid hoc ipsum quod acciderat, initium scilicet eorum existens, quæ ipsi euentura erant. Recreabat autem ab eo tempore se uenationibus circa Neapolim, quumq; prandij adesset hora, fulgetra locis ijs exstitit, & aper alicunde prorumpens, imperatorẽ contra se prouocauit. Eum ille persequens, ad ipsum usq; mare peruénit. Apro autem mare ingresso, & euanescente, mox

Constantinus patriarcha præclarus.

* Zonar. Lib. 20.

Portenta.

Spectrum.

te, mox imperator luce quadam perfusus, quæ fulguri cō-
 similis esset, ex equo corruit, & ore spumam reiiciens hu-
 mi iacuit. Inde cōiectus in piscatoriam quamdam nauicu-
 lam, saluus in regiam delatus fuit: atq; hoc modo grauiter
 adflctus, & ante actorum pœnitentia ductus, imperio,
 quod iniuste occupauerat, sponte sua cessit, alterum sibi
 substituit, lacernam induit, in Studij monasterium se con-
 tulit. Ibi tam submissè ac obœdienter erga monasterij præ-
 fectum se gerebat, ut etiam ostiarij munus sibi mandatum
 obire non detrectaret. Perhibetur etiam castissimus suis-
 se. Nam quum adhuc copiarũ ducis munere fungeretur,
 & renum doloribus tantopere cruciaretur, ut omnino ui-
 ribus amissis languesceret: post adhibita infinita remedia,
 consulebant ei medici, ut mulieris amplexibus uteretur,
 quo ipso consequuturus esset, ut etiam orbitas liberũ mi-
 nus ei pertimescenda foret. Tum ille: Sufficiunt, inquit, mi-
 hi Manuelus & Maria, quos Dei gratia procreatos ha-
 beo. Nam absq; liberis Dei regnũ adipisci licet: at sine ca-
 stitate nemo Deum conspecturus est. Posteaquam Isaacius
 monasterium ingressus fuisset, etiam imperatrix Hæcater-
 rina cum Maria filia se in mansionem Myrelæ contule-
 runt, ibiq; uitam religiosis exercitijs deditam exegerunt.
 Quum autem naturæ debitum persoluisset imperator, &
 in sepulcrum fuisset conditus accidit ut illud aqua dein-
 ceptis repletum suspicionem mortalibus præberet, cum pœ-
 nas in hac uita luisse propter susceptum bellum intestinũ,
 ademptionem munerum senatui debitorum, monasteriorũ
 (ut suprâ indicatum est) direptorum spoliationes, aliq; q;
 talia facinora. Sepultus est in mäsione Studiana, uxor au-
 tem Hæcaterina in ea, quæ mutato nomine dicta est Xe-
 ne. Post Comnenum, Constantinus præses, cognomento

Isaacius in
 monasterio
 rectè se ge-
 rit.

Isaacij ca-
 stitas.

Constanti-
 nus Dux,
 imp.

Dux, annis septem imperio potitus est, uir æquitatis studiosus & moderatus, qui tam senatorios quàm plebeios homines ad honores prouexit. Idem restituit eos in integrum, qui dignitatibus suis à Comneno spoliati fuerant.

Insidia detestæ.

Accidit aliquando, ut ad celebrandam magni martyris Georgij memoriam se conferret ad Manganorum monasterium. Eo tempore sunt agitata quedam in ipsum consilia. Nam uiri principes statuerant illum mari reuersurum in regiam aquis submergere ac suffocare: quæ tamen insidiæ prorsus irritæ fuerunt, consilijs eorum detectis. Erat

Studia Constantinianorum utilia.

autè hic Dux alia nulla re magis occupatus, quàm ut semet exerceret in orationibus eius generis, quibus utuntur secretarij principum, itemq; forensibus & sycophanticis. Quo fiebat, ut tam frequenter adsideret in iudicijs, ubi causæ agebantur: ut ipsi etiam milites imperatoris exemplum imitati, deserto rerum bellicarum studio, perdendis orationibus iudicialibus incumberent. Ea res Turcos

Disciplina militaris neglectio.

incitauit, ut Romanorum fines inuaderent, citraq; periculum omnia passim agerent serrent. In hoc statu rerum orientis, Vrica natio uersus occidentem, quæ inter Scylhas numeratur, & Patzinacarum facîle nobilissima est, cum hominum ad 1000 CC00 Istrum traiecit, incursionem hostilem Romanis longè grauissimam minitatur.

Auaricia principis.

Quum ea de re certior factus fuisset imperator, homo pecuniarum auarissimus, qui uel obolum quantiuis aestimaret, exercitus satis amplo nequaquã instructus Chærobaechos proficiscitur, non plures secum adducens, quàm CL milites. Attamen ipsius mandato cuncti ieiunijs, precibus, supplicationibus Deum placare iussi sunt. quæ res effecit, ut non multo post de barbarorum exitio, qui fame ac peste beneficio diuinæ providentiæ confecti perierant, nun-

Pium eiusdem factum,

tius

tius adferretur. Acciderunt hæc anno imperij Constanti-
 ni sexto, quo ipso itidem anno, Septembri mense, secunda
 noctis uigilia, terræ motus ingens exstitit, multoq; maxi- Terræmotus
 mē terribilis omnium, qui unquam fuissent, ita ut ædes
 ac ter-
 pia subuererentur: neq; tantum in urbe Constan-
 tinopoli hoc usuueniret, sed etiam apud Rædestum, Pa-
 nium, Myriophytum, magna hominum multitudine per
 hanc succussionem oppressa. Cyzici quoque sanum illud
 gentile, dignum admiratione, quassatum magna ex par-
 te corruit, quamquam longē firmissimos muros haberet,
 Consimilia quædam acciderunt Nicææ, succussis sancto-
 rum patrum & sanctæ Sapientiæ templis. Ibidem mœ-
 nia de fundamentis ipsis mota corruerunt. Erant hæc pec-
 catorum pœnæ, iræq; diuinæ indicia: quibus indicatæ na-
 tionis incurso & clades portendebatur. Nam per prodi-
 gia diuinitus profecta, non præsentia modò, sed etiã futu-
 ra declarantur atq; prædicuntur. Eodem hoc tempore co- Cometa,
 meta quoq; post solis occasum conspectus est, qui magni-
 tudine sua Lunam æquabat, ac initio quidem fumum &
 fuliginem emittere uidebatur: sequenti uerò die capil-
 los quasi quosdam ostentare cepit, radijsq; uersus orien-
 tem directis, ad quadraginta dies apparuit. Constanti-
 no patriarcha mortuo, Ioannes Xiphilinus monachus Io. Xiphili-
nus patriar-
cha,
 in eius locum successus est, uir omnino propter eloquen-
 tiam, doctrinam, prudentiam, uirtutem admirandus.
 Trapezunte oriundus, uitam in Olympo religiosi exer-
 citijs deditam agebat: unde ui pertractus est ad hanc di-
 gnitatem, tamquã inter alios eximius. Imperator aut mor-
 bo correptus, uitaq; sanctus, in eo monasterio religiosè
 mādatus humo fuit, quod Molibotū nuncupāt. Liberos ex
 imperatrice Eudocia, quã priuatus duxerat, hos habuit,
Michael

Michaelum, Andronicum, & Constantinum purpurigenam: itemq; præter hos Annam, Theodoram, & Zoen. Quum spiritum extremum duceret, ab omnibus scriptam cautionem exegit, qua policerentur, numquam se imperatorem ullum admissuros, extraquam filios suos: & imperatricem ipsam promittere coegit, numquam se respecturam ad alteras nuptias. Hoc modo illa cum filiis imperiū septem mensibus administravit. Scripta cautio fidei patriarchæ credita, eiusdem studio custodiebatur. Eo rerum statu, rursus Turci, & oriens uniuersus tempestates ingentes concitabant: de quo intelligi poterat, imperatoris opera reipublicæ opus esse. Quapropter nonnulla quidē nactus est suffragia Nicephorus Botaniates, alijq; cōplures: sed uicit tamen uis diuini consilij, cuius impulsu renūtiatus est imperator Romanus Vestarches, Constantini Diogenis filius: quamquā antehac imperatori fuisset insidiatus, eaq; de causa uinculis constrictus, quæstionibus subditus, conuictus, & præter omnem deniq; spem periculo liberatus. Imperio triennium potitus est. Imperatrix autem nubere cuidam ex uiris illustribus uolens, quū ob scriptam cautionem, & illos, qui cautioni subscripserāt, in metu uersaretur; tandem aliquid supra naturam muliebrem audendum, & dolo patriarcham circumueniendum esse decreuit. Itaq; rem cum quodā ad huiusmodi molitiones idoneo communicat. Quid inde factum? Erat patriarchæ frater, nomine Bardas. Hoc quum sciret ille spado, cum quo communicasse consilia sua imperatricem diximus: patriarcham accedit, secretò rem totam ei renuntiat, fieri nimirum posse, ut si quidem aliqua dispensatio nomine cautionis intercederet, frater eius in complexum imperatricis perueniret, ac deinde imperator designare

Eudocia cū
filijs impe-
rat,

Romanus
Diogenes
imp.

Eudocię cal-
lidum confi-
lium.

gnaretur. Hac arte captus patriarcha, singillatim senatoribus ad se uocatis persuadet, scriptam illam cautionē ab æquitatis ratione prorsus alienam esse, nec ob unius hominis æmulationem concedi debere, ut Romana respublica detrimentum caperet: sed potius ita poscentē necessitate tradendam in matrimonium alicui uiro imperatricem, ut hoc modo respublica pristino statui restituta uicissim floresceret. His uerbis quum omnes patriarcha suam in sententiā perduxisset, Diogenes armatus regiam ingressus est, ac imperatrice sibi copulata, sceptris potitus. In nuptijs adseffores habebat priuignos suos, & Cæsarem, eius fratrem, qui ante ipsum regnauerat. Mox autē ubi de statu orientis accepisset, exercitum contra Turcos duxit. Quumq; Sebesteam peruenisset, ac hinc inde cum copijs itaret: magna de Turcis tropæa statuit, indeq; reuersus ad urbem imperatoriam, usitatis largitionibus, quas rogatus uocant, in Senatum populumq; factis, rursus ad expeditionem se comparauit, ne paschalibus quidem diebus in urbe moratus. Vbi frequenter & uarijs in locis manus cū Turcis conseruisset, ac partim fortuna fuisse usus prospera, partim aduersa, in urbem redijt, & Manuelum Comnenum dignitate Cæropalatis ornatū, uniuersis cum copijs aduersus Turcos emisit. Ex eo tempore multæ calamitates Romanis acciderunt. Nam quum fortē manus utrimq; consereretur, Manuelus ipse captus est, et uniuersus exercitus ad interneccionem cæsus. Sed tamen Turcus ille, qui Manuelum ceperat, metu quōdam perculsus, ideoq; partibus Sultani desertis, sponte sua cum Manuele ad imperatorem transfugit. Has ob causas imperator iterum expeditionem instituit, quumq; traiecisset ad Hiærorum palatia, columba quædam alicunde subitō apparuit, non illa

Patriarcha fallitur.

Diogenis bella contra Turcos.

Manueli Comneni captiuitas & restitutio.

Portenta cōplura.

l.

quidcm

quidem prorsus alba, sed ad nigredinem uergens. Ea tris remem imperatoris circumuolans, ab eo manibus captâ est, & ad imperatricem missa. Parum hæc belli felicem exitum imperatori portendere uisa fuit. Vbi soluisset hinc imperator, non ad clarum aliquem locum peruénit:

* forte Sele-
topolis, quæ
urbis est Bithy-
niæ.
Ἡλεκτόπολις

sed ad eum, qui * Heiepolis dicitur. Rusticiores Eleino-
polim uocant, quasi dicas opidum miserabile. Hoc quo-
que pro omine insâncto habitum. Præter hæc, aliud quid-
am huiusmodi accidit. Lignum illud, quod imperator

II. ris tabernaculum sustinebat, fractum effecit, ut ipsum

III. quoq; tabernaculum collaberetur. Hinc ulterius impera-
tor Orientem uersus progrediens, quod prodigijs hisce
territus nonnihil sibi metueret, in regionibus sublimio-
ribus cum copijs stationes habebat. Enimuerò ne illis

IIII. quidem in locis omnia concurrere desinebant. Quippe
domunculam quamdam, in qua se quieti dederat, ignis
hinc inde corripuit, & equos armisq; tegendis factas
uestes exussit. Post hæc amnem Halym traiciens, ad in-
teriora progreditur. Ibi uerò in eum hostes castra mo-
uent, quos ipse Sultanus consequutus à tergo, rectâ in im-
peratorem duxit. Quum autem in eum paratum, (ceu
credi par est) incideret, ac deinde fugam faceret, quod
imperatoris impetum sustinere non posset: cum suis im-
perator Sultanum persequeretur, cumq; satis diu conse-
ctatus, tandem subsistens ulterius progredi desinebat,
ne forte quid inopinatum ipsi accideret. Quapropter o-
mnes auxiliares imperatoris copie simul pedem refere-
bant. Legiones eo discessu conspecto, quum uictum esse
cogitarent imperatorem, hinc inde dissipabantur. Hac
re Sultano significata factum est, ut prius in fugam ac-
tâ, iam uicissim persequentes se persequerentur. Quid
indef

Sultani ui-
ctoria.

Inde? manus utrimque conseruntur, & imperatorem ipsum Sultani aggrediuntur. Ille uerò tamquam uir bellicis in rebus animosus, hostibus egregiè semet opponit, manibusq; suis complures interficit. Inde pugnantibus manus uulneratur, & equus iaculo configitur. Nihilominus etiam pedes animosè fortiterque resistit. Sed ô casum infelicem, in hostium denique potestatem uenit, & uinctus ad Sultanium deducitur. Ille uerò solio suo desiliens, pro more calcata Diogenis ceruice, mox eum de terra erigit, & amanter complexus: Formidinis, inquit, expers esto imperator. Non enim corpori uitæq; tuæ periculum ullum creabitur, sed ex dignitate maiestatis tuæ præstantissime à nobis honorabere. Nam stultum equidè esse arbitror eum, qui fortunæ casus improuisos secum ipse non expendit ac reueretur. His dictis, solij sui, mensæ, gloriæq; participem Diogenem facit: eumq; ad octauum usq; diem apud se retentum uariè recreat & consolatur. Quumq; Sultani imperatorem interrogaret aliquando: Quid obsecro facturus de me fueras, si me tuam in potestatem redactum habuisses? imperator sine furore & adulatione respondit: Multis equidem flagris corpus tuum cecidissem. Ad quæ uicissim Sultani: Ego uerò, inquit, seueritiam rigoremq; tuum nequaquam imitabor. Quinetiã audio Christum illum uestrum pacem inter homines & obliuionem iniuriarum sancire ac præcipere, superbisq; resistere. Secundum hæc fœderibus initis, pace perpetua cõstituta, inter liberos adfinitate cõtracta, discessu utrimq; nõ sine multis cõplexibus & honoris exhibitione, qua alter alteri faustissima quæq; precaretur. Hoc pacto reuertitur intra fines Romanos imperator, quæ res ubi primũ illis innotuisset, qui iam ad urbem uenerant, nimirũ

Diogenes egregiè pugnans captus.

Sultani modestia.

Sultani & imperatoris colloquium.

Præclarum Sultani dictum.

Ioanni

Crudelitas
suorum in
Diogenem.

Ioanni Cæsari, eiusq; filijs, ac reliquis omnibus, quotquòt inter se conspirauerant: mox imperatricem inuitam raudunt, & in exsilium agunt, Michaelo eius filio imperatòre creato. Deinde quouis locorum litteras mittunt, ijsq; mandant, ne quis reuertentem Diogenem exciperet. Quà hæc abdicatio fieret, imperator castello quodam occupato, cui Docea nomen esset, metari castra ceperat. Ad eum opprimendum Cæsar filium suum natu minimum cum copijs ablegauit. Conferto prælio, fuga salutis suæ Diogenes consulit, & hinc inde uagatus in Ciliciam peruenit. Interea Constantinus ad urbem reuertitur, eiusq; loco filius alter Cæsaris Andronicus persequendi Diogenis causa mittitur. Is quum Adanam obsideret, de pace tractatum est, & tonso capillo Diogenes è castro pulla ueste amictus prodijt. Eum Andronicus secum abduxit, uiliq; iumento impositum, nulla morbi, quo laborabat, ratione habita, per ea loca traxit, in quibus antea ceu Deo par cognitus habitusq; fuerat. Hoc modo quum Cotyaium usq; non sine maximis doloribus (nam intestinorum morbo laborabat, quem è propinata cicuta conceperat) delatus fuisset: tantisper ibi detentus est, donec in urbe quid de ipso faciendum esset, decerneretur. Vbi latam in ipsum sententiam Andronicus accepisset, nec opem ei pontifices ferre potuissent, ut misericordiam impetraret: (à crudelibus enim sæuisq; hominibus abripiabatur) oculis effosis excæcatur. Deinde ad Propontidem iumento uectus, quum caput è tumore corruptum haberet, oculisq; cum toto corpore putrefactis, uermibus & foetore scateret: misere uitam finijt, in Prote insula puluere corporis deposito, ubi nouas ædes exstruxerat, religiosis exercitijs destinatas. Imperator post ipsum Michaelus cognomento Parapinaces annos sex;

Michaelus
Parapinaces
imp.

nos VI, homo planè mollis, & ad reipublicæ gubernationem (ut ita dixerim) femina. Rerum administrandarū potestatem Ioanni Sidæ antistiti cominist, à quo præclare omnia gerebantur, ut qui uir egregius & industrius esset: uerum huic bono tritico tandem etiam malarum herbarum aliquid admistum fuit. Nicephorus enim eunuchus, qui diminuto uocabulo Nicephoritzes appellabatur, ante imperium Michaeli huius accusatus ob sexcenta flagitia, solumq; uertere iussus, nūc à Michaelo reuocatus, omnem potestatem accepit: spado quidem ille, sed rerum perturbandarum, & ima sursum uertendi peritissimus. Postea quam is ad gubernationem accessit, ubiq; sunt audite querelæ, honorū publicationes, exactiones iniustæ: quas consequuti sunt publici gemitus & eiulationes, cum iræ diuinæ declaratione. Quum enim Turci uiderent, fœdera pacis inita cū Diogene prorsus in irritum recidisse, quemq; suam in potestatem redactū magno in honore habuissent, eum à Romanis crudeliter interfectum esse: magnis cū copijs è Perside profecti, prouincias Romanas inuaserūt. Ea re motus Michaelus, etiam ipse conscribit exercitum, cui prætorem dat Isaacium Comnenum, qui profectus in hostem, ad Cæsarem commisso cum Turcis prælio, captiuus abducitur, omnesq; copias amittit. Imperator accepto infelicis pugne nuntio, non poterat non ille quidem mœrere, totus tamen non emendabatur; ut qui tamquam mancipium aliquod Nicephori consilijs et auctoritate ducereatur. Quū Isaacius pretio numerato redemptus fuisset, Ioannes Cæsar eius loco Dux captiarum est delectus. Neq; uerò uerbis exponi potest, quantæ Romanis ex hac Turcorum incurfione calamitates acciderint. Nam ipse quoque Cæsar in hostium potestatem uenit, quumq; iam uinculis so-

Nicephoritzæ facinora.

Turci necem Diogenis ulciscuntur.

II. Comnenus capitur.

Ioan. Comnenus capitur.

lutus imperatori suspicionis aliquid de se præbuisse
 rasis criminibus in regiam sese contulit. Atque hæc erant
 illa præclara Nicephoritæ facinora, qui reliquas inter
 improbitates, etiam singulari sollicitudine lucris inhi-
 ans, ut in excogitandis malis fecundissimus, quo anno-
 næ caritas existeret, procuravit. Et enim ubique loco-
 rum prohibebat, ne qui mercatores annonam uenderet:
 atque interim ipse solus iuxta Rhædæstum fundacem mo-
 nopoliūque constituerat. Vnde factum est, ut impera-

Vnde nomē
 Parapinacis
 deductum.
 * hoc est, qua-
 drante medi-
 nni.

tor Michaelus cognomentum quoddam acciperet, ac Pa-
 rapinacis nuncuparetur propterea, quod eo tempore
 modius * pinace dento & detracto, aureo numo uende-
 retur. Quum autem Michaelus Imperium negligentē
 admodum & pueriliter administraret, Seruidorum quo-
 que regiones molitæ defectionem, aduersus ipsum insur-
 rexerunt: itidem Francicæ imperium detestantur, suūq;

Monstra. iuris factæ sunt. Secundum hæc Constantinopoli nata est
 auis tripes, & puer, qui unum in fronte oculum, & cri-

Pestis. ra pedesq; hircinos habebat. Eodem tempore pestis adeo
 grauis exstitit, ut mortuorum cadauera sepeliri nō pos-
 sent. Verū ne hæc quidem eorum, qui rebus præerant,
 iniusticiam & rapacitatem inexplebilem compescere po-
 tuerūt, extendentem porrò se ad ipsas etiam sacras ædes.

Michaelus
 imp. ineptus
 poeta.

Nam ab hoc tempore supellestem sacram pretiosaq; ua-
 sa tolerare non poterat homo, qui scribere iambos cupet-
 ret, æternū duraturos, quum artem ipsam ne primori-
 bus quidem labris degustasset: utut ei Psellus illuderet, à
 quo rationem scribendi poetata percipiebat. In hoc re-
 rum statu Duces orientis, nimirum Alexander Cabasilas,

Nicephorus
 Botaniates
 imp.

Botaniates, ceteri, quam defectionem parturiebant hæc
 nus, in lucem edidit, Botaniata imperatore designato.

Magnum

Magnū ea res imperatori mororem attulit. Etenim iam antea quoq; uulgò ferebatur, futurū, ut * numeri quadragefimi nota uinceretur à nota numeri quinquagesimi. Neq; tantum aduersus Michaelum istic tumultuatum, sed alia quoque defectio in occidente multo maior existit. Nam Bryennius Dyrrbachio profectus, exercituq; collecto, Adrianopolim sese contulit, & oblatum sibi à suis imperatorium nomen accepit. Quo facto, Constantinopolim adoritur, sed irritò conatu. Quippe tota propemodū urbs imperatoria Botaniatæ rebus studens, eum exhortabatur, ut quamprimum ueniret, simulq; summa festinatione regiam ipsius nomine occupabat. Nec hoc contenti, Michaelum ipsum cum uxore, Constantinoq; filio purpura, deiectū imperio radebant, ac Studianum in monasterium concludebant. Hoc modo Botaniates urbem ingressus, à Cosma, qui Xiphilino in patriarchatu successerat, insignibus imperij redimitur, cui trienniū præfuit. Quia uerò Bryennius occidentem perturbabat, semel iterumq; ac tertium quoq; legatos ad eum mittit, postulans ut ab insana cupiditate desisteret, honoremq; Cæsaris ab se delatum acciperet: cui tamen ille postulato non adqueiuit. Quid ergo deinceps consequutum? Tabernaculum Bryennij, tecto eius per inadspectabiles manus soluto, corruit. Præterea Lunæ defectus accidit, qui omnino Bryennium respiciebat. Nam huiusmodi signa, quemadmodum Astrologi de prodigijs differant, eorū portentunt euerfiones, qui tyrannidē adfectant. Quū igitur legatus imperatoris ad Bryenniū Straboromanus cōtinentijs adfectus reuertisset, imperator cōmotus collectos exercitus cōtra Bryenniū misit, præfecto eis duce Alexio Conneno, quē et Nobilissimi, & magni scholarū Domestici

* M a N, Michaelus à Nicephoro.

Bryennij motus.

Botaniatæ in Bryenniū æquitas.

Portentā;

Alexius Connenus cōtra Bryennium mittitur.

dignitatibus ornauerat, uirum prudentia potestateque supra ceteros eius aetatis duces praestantem. Is bello contra Bryennium suscepto: quum uentum ad manus esset, aduersaque concurrissent acies: Bryennium suam in potestatem redegit, & oculos capto eruit. Quum autem uxor Botaniatae naturae debitum persoluisset, alteram ille coniugem duxit, Mariam nimirum, quae nupta cum Michaelo fuerat, eo qui rerum potitus ante ipsum erat. Verum is sacerdos, qui nuptias illas precibus conceptis consecrauerat, loco motus fuit: quod adulterium commissum esse censeretur. Michaelus autem communibus suffragijs Ephesi pontifex designatus est, quo tantum semel profectus, reliquum uitae tempus religiosi exercitij in Manuelli monasterio deditus exegit. Fuerat in eadem cum Bryennio conspiratione Basilaces, qui coactis non exiguis hominum copijs, Thessalonicam accessit. Quid inde factum? missus est aduersus eum ab urbe Alexius, qui praeter Nobilissimi dignitatem, Augusti quoque nomen iam consequutus fuerat, & exercitus in sua potestate habebat. Ad Thessalonicam ubi uentum fuisset, acre commissum est praelium, quod eorum locorum homines uniuersi a partibus Basilacis starent. Victus tamen ab Alexio Basilaces, & captus, ad imperatorem ablegatur. Quo cognito, mittit quosdam imperator, qui Basilacem apud* Christopolim oculis effossis caecarunt. Ex quo casu contigit, ut ab eo die locus ille Scaturigo Basilacis nuncupetur. Hoc tempore fulmen delatum in Constantini columnam, cui statua erat imposita, prius quidem Apollinis simulacrum, sed deinceps Constantini nomen adepta, partem eius cum tribus cingulis dissecuit. Sequutus est Comnenorum in urbem ingressus, quo

Bryennius ex caecatur.

Ex imperatore fit episcopus.

Basilacis seditio.

* s. Chrysopolum.

Constantini columna fulmine tacta.

quo cognito, Botaniates è regia discedens, apud Spectatissimæ monasterium inuitissimus raditur. Nam posteaquam imperium nactus fuerat, propemodum quosuis circumforaneos & ex infimæ plebis sæce delectos illustribus officijs præfecerat: interim ipse conuersus ad quaslibet animi relaxationes atque uoluptates, omnem de imperio curam sollicitudinemque depositam mancipijs suis commiserat. Quæ res effecit, ut omnes in eum seuius insurgerent, præsertim ex illius genere, qui rem publicam ante ipsum gesserat, Isaacij nimirum Comneni, Alexius & Isaacius. Horum alter Alexius imperatore deserto, contractis que non paruis copijs, urbem imperatoriam occupauit, intronissus à * Nemitzis, qui ad Charisæ portam excubias agebant. Itaque deinceps Alexius imperio potitus est post Botaniatem, id que per * septemdecim annos obtinuit. Scipsum diademate cingi curauit, isaacio secundum ab se locum dignitatis attribuens, indito eidem nouo prorsus nomine. Sebastocratorem namque uocauit, quasi dicas Augustimperatorem, inuenta dignitate, quæ maior esset, quam Cæsaris. Apud hos duos imperium erat, qui matrem in eius societatem admiserant. Habebat autem imperator alios quoque duos germanos fratres, se iuniores. Ex ijs unum, uidelicet Adrianum, Protosebastum (hoc est, Augustum principem) appellauit: alterum, qui Nicephorus erat, Augustum, classisq; Drungarium. Præterea, sororum maritos, ad fines suos, Nicephorum Melissenum, & Michaelum Taroniten, certis honoribus atque titulis ornauit. Quum secundum hæc imperator pecunijs egeret, donationes annuas & munera dari consuetam magistratibus, præcidit ac sibi retinuit, Senatoribus

Cur imperio deiectus Botaniates.

Alexius Comnenus imper.

* h. e. Teutonibus, quos Sclauorum lingua Nemitzos uocat.

* Reclus, triginta septem.

Noua fratrum imperatoris nomina.

Patriarcha
se abdicat.

etiam locupletioribus opes eripuit. Hanc administratio-
nem reipublicæ quum sanctissimus ille patriarcha Co-
smas probare non posset, nec emendationem, de qua de-
sperauerat, ullam expectaret amplius: Tolle, inquit mi-
nistro suo, librum hunc Psalmorum, & me sequere. His
dictis, ex ecclesia discessit. Eius in locum successus est Eu-
stratius spado, simplici uir ingenio, & dignus, in angulo
qui degeret. Verum & ille post triennium administrati
pontificatus, contra uoluntatem suam eo propter igno-
tam quamdam causam deturbatur: euecto uicissim ad pa-
triarchici solij sublimitatem Nicolao Grammatico. Se-
cundum hæc nuntius ad imperatorem allatus est, quo si-

Rupertus
Francus in
Græciâ tra-
ijcit.

gnificabatur, Rupertum Francum tratesio mari Epidæ-
mnum uenisse. Quapropter ilicò suas copias eduxit, Dyr-
rhachiumq; profectus, manum cum hostibus conseruit.
Victus autem prælio, fuga sibi consuluit in glorius, mul-
tis suorū amissis, non uulgaris modo sortis hominibus:
uerum etiam magnatibus, & imperatorio sanguine pro-
creatis. Hoc modo uictus imperator ad urbem reuertit-
tur. Interea Barbari prosperis fortunæ successibus elati
superbire, ac opidula quædam occupare. Imperator

Qui dece-
ptus ab Ale-
xio Fræcis.

uicissim eductis denuò copijs, Adrianum imperatorio ha-
bitu ornare, contraque Rupertum collocato præcipere,
ut si barbarus in ipsum impetum faceret, terga daret: in-
terim ipse per inuia loca factò itinere, hostem à tergo
circumdare. Hac fraude circumuentus aduersarius, in
ijs deinceps locis, conatu suo fracto, conspici desinit.

Turcorum
incurfio.

Compresso Franco, Turci rursus fines Romanos inu-
serunt: quorum è natione quidam, cui Zachatzæ no-
men erat, Chium, Samum, & Rhodum insulas occupa-
uit. Tunc & Cyprus atque Creta, defectionis ille qui-

Cypri & Cre-
tæ defectio.

dem morbo infectæ, ab imperatore desciscere cogitant: uerim anteuerso celeriter ipsarum conatu, impetio recuperatæ conseruatæq; fuerunt. In Cypro Caryces, in Creta Rapsommates imperatori se opposuere. Quum autem ille bellis exhaustus, impensarum egeret: pecuniæ colligendæ rationes ab æquitatis legibus abhorrentes excogitauit. Hinc sequuntæ possessionum ubiuis sitarum descriptiones: hinc * uulgares illæ appellationes * *al. nouæ*, hypertimorum & hyperpleorum excogitatæ, quasi supercensa & redundantia dicas. Aliàs alij denique uexationum modi subditorum exhauriendorum causa reperiabantur. Accidit & terræmotus id temporis horridus ac uehemens, illo ipso die, quo sancti Nicolai memoria celebrabatur. Is multa ædificia, porticus, & sacras ædes humi strauit: quorum ruinis oppressi complures mortalium uiuendi finem fecerunt. Tunc & Patzinacarum ingens multitudo Thraciam Macedoniàmque depopulatæ est. Aduersus eos imperatore cum copijs egresso, primùm quidem uincuntur Romani milites: deinde uerò stragem illorum ingentem edunt, quum rem totam diuinæ potestati commississent. Sunt & insidiæ contra imperatorem semel atque iterum structæ, sed successum non habuerunt. Eodem imperante Francorum natio de partibus hesperijs profecta Constantinopolim uenit, ut uersus Orientem ibi traiceret. Eorum aduentum indicatio quædam diuina præcesit. Nam infinita locustarum uis, quarum erat ex Occidente origo, tantis cum copijs uolantum, ut nubem representas re uiderentur, & solem ipsum obnuberent, per maximam hanc urbium, eiusque fines in Orientem perrexit,

Exactiones nouæ.

Terræmotus.

Patzinacæ repressi.

Francorū siue Teutonū in Palestinâ expeditio. Portentum.

ibiq; confidens ulterius uolare desiit. Quum autem Frangi traiecissent in Asiam, Nicæam Bithyniæ Turcis, qui eam obtinebant, ademptam imperatori pro certo pretio uendiderunt. Tunc & Bogomilorum exorta fuit heresis, auctore Basilio, qui Medicus usurpabatur. Rursus item alia contra imperatorem excitata fuit à quodam cōspiratio, qui Comanorum societate comitatuque fretus, Diogenis se filium perhibebat, eius qui ante hoc tempus imperauerat. In Thraciam ubi uenisset, per fraudem à quibusdam imperator renuntiatu capitur, & oculos amittit. Imperator autem Alexius domum alendis pupilis adsignatam, quæ dudum iam alumnis caruerat, instaurauit: attributis ei quibusdam de suo quoque facultatibus. Adiecit & religiosarum exercitationum ædes, ludumq; litterarium pro erudiendis pueris. Hinc noua contra ipsum oritur seditio, cuius erat auctor eius consobrinus Michaelus: sed quotquot in hanc societatem uenerant, mox indicio factò ad imperatorem delati, castigantur: ademptis capillis non nouacula, sed dropace. Ceterum mater imperatoris uniuersum administrabat imperium, quam rem ipse dolenter ac molestè ferebat: ut qui uideret solum sibi nomen imperij reliquum esse. Mater hoc animaduerso, sponte sua cessit, & in monasterium Inspectoris omnium, quod ipsamet exstruxerat, commigravit. Iam quod imperatoris coniugem uitæq; sociam attingit, eam ille quidem antea nec auersatus planè fuerat, nec omnino ut par fuisset, dilexerat. Nam rebus ueneris deditus, iura matrimonij parum sanctè seruabat. Postquam uerò grandior ætas ignita libidinis in imperatore tæla nonnihil hebetarat, tunc in Augustam conuerso

fo amore, totus in eius caritate acquiescebat, omnem potestatem gerendarum rerum ei permittebat: præsertim quum iam pedibus æger, in lecto decumberet. Erat autem imperatrix animo erga Ioannem filium & imperatorem designatum nonnihil alieno, & omnem beneuolentiam in filiam natu maiorem, eiusq; maritum, generum suum Bryennium transtulerat. Hanc ob causam Ioannes Senatam & ordines ceteros studiosè colebat. Ceterum unus ex ijs Latinis, qui uersus orientem profecti fuerant, cui Baimundi nomen esset, isto cum imperatore fœdere, maximisq; pecunijs acceptis, Antiocheam nomine imperatoris adortus est: quam ubi per uim expugnatam cepisset, initorum fœderum oblitus, Romanos ipsos inuadere non dubitauit. Deinde uersus occidentem facturus iter, quòd uereretur, ne alicubi à Romanis interciperetur, falso de morte sua rumore ditudo, quod uolebat adsequitur. Sed tamen deinde rursus in gratiam cum imperatore redijt. Is uerò secundum hæc tam graui correptus est morbo, ut animo defecto extinctus esse uideretur. Quapropter ad ipsum allata est effigies Seruatoris nostri ad Chalcem erecti, quæ in peplo quodam ante imaginem ipsam suspensa conspiciatur. Hæc quum in ægrotantis lectum expansa fuisset, uires omnino recuperauit. Ea res non modò plebem, sed ipsos etiam proceres atque magistratus metu quodam percudit. Nam uulgo rumor obtinebat, futurum ut imperator illo ipso magno sabbato naturæ debitum persolueret: qui quidem ad imperatorem delatus, non parum eius animum cruciauerat, quamquam euentus ipse falsum fuisse docuit. Ab hoc morbo iuxta Philippopolim uernum æstiuumq; tempus exegit imperator, ob unam

Matris & filij discidia.

De Baimundo, quem alij Raimundum uocât.

Baimundi uerfusia.

Imperatoris morbus, & curatio.

- Alexius imperator Manichæos in uiam reuocat.** hanc causam, quòd cum Manichæis de religione differeret, quos uulgius hominum Paulicianos appellat. Ea natio sanè perampla in hisce finibus habitabat, ex Oriente per Ioannem Zimischem huc translata, & in colonias quasi quasdam deducta. Cum his ergo disputans Alexius, multos ad rectam de religione sententiam reuocabat. Exstitere tum frequentia passim incendia. quùmque uer appetiisset, tam uehementes uentorum flatus exorti sunt, ut inter aliorum operum casus atque ruinas, etiam statua columnæ imposita in foro Placoto, sic ab incrustatione dicto, delapsa multos istic fortè præsentis opprimeret. Præterea litteris proditum est, ex aere tam im-
- Incendia. Vent.** petuosum imbrem die, quo sanctorum apostolorum Petri & Pauli memoria celebratur, erupisse: ut ædificia prosternerentur, & in eis mortales unà cum animantibus aquis obruerentur. Sequuntæ sunt Turcorum in prouincias Romanas excursiones, contra quos imperator quum ducere copias, adfixus lecto, non posset: Eustathium Camytzem exercitibus præfectum aduersus eos mittit. Is conferta cum Turcis manu, non copias modò cæsas amittit, uerumetiam ab hoste captiuus abducitur. Eo casu imperator cognito, teneri non potuit, quin ipsus ad ea loca proficisceretur. Quo factò, instar fumi Turcos dissipauit, tanto eis terrore iniecto: ut etiam ipsi qui Camytzem captiuum detinebant, sponte sua cum ipso ad imperatorem accederent. Secundum hæc, princeps Turcorum sædus cum imperatore ferijt: quo inito, domum utrinque discessum. Quum autem morbus imperatoris indies ingrauesceret, de communi medicorum sententia, candens ferrum eius stomacho impressum est. Et quia parum temperatus aer regie uideretur,

tur, ut qui esset australior aliquanto; in Manganorum palatium fuit deportatus, fato illum (ceu credi par est) eò pertrahente. Nam uulgò iactatum illud, In Acefo-
 dynis cadet: de ipso per scriptum esse perhibent, qui plu-
 rimum eiusmodi oraculis interpretandis ualent. Istic er-
 go diem in terris supremum, Ioanne Comne-
 no filio successore imperij reli-
 cto, clausit.

Moritur,

Ioannes Co
mnenus im-
perator,

ANNALIVM GLYCAE
FINIS.

CONTINVATIO GLYCANORVM ANNA-

*lium, à Ioanne Comneno, usq; ad
imperij Byzantini euer-
sionem:*

Qua superioribus adiecta, corpus inte-
grum historiæ Byzantinæ Le-
ctores habent.

*A*lexio imperatore spiritum extremum
ducente, Ioannes Maximus natu filius
adiuuante fratre Isaacio, Sebastocrato-
re, conscio patre, ceu ferebatur, inuita
matre, quæ Bryenniū generum cum An-